
THÀNH ỦY HẢI PHÒNG 

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN 

* 

Số 07-KH/BTGDVTU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Hải Phòng, ngày 06 tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức Hội nghị tập huấn toàn quốc công tác Khoa giáo năm 2025 

tại các điểm cầu của thành phố Hải Phòng 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 133-KH/BTGDVTW, ngày 08/10/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc tập huấn 

công tác Khoa giáo năm 2025; căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại 

Công văn số 155-CV/VPTU, ngày 10/10/2025 của Văn phòng Thành ủy, giao Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tham mưu triển khai thực hiện. 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

tập huấn tại các điểm cầu trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách mới của 

Đảng, Nhà nước về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số quốc gia; giáo dục và đào tạo; chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến các cấp ủy, cán 

bộ làm công tác tham mưu trong lĩnh vực Khoa giáo trên địa bàn thành phố. 

- Định hướng nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu nhằm tham mưu 

triển khai hiệu quả: Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc 

gia (Nghị quyết số 57-NQ/TW); Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (Nghị quyết số 71-NQ/TW); 

Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 

đột phá trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (Nghị quyết số 72-

NQ/TW); tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động, phát huy sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị, huy động nguồn lực xã hội cho phát triển khoa giáo. 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo và năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo, dân vận làm công tác tham 

mưu trong lĩnh vực khoa giáo từ cấp thành phố đến cơ sở. 

2. Yêu cầu  

Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, kết nối thông suốt từ điểm cầu 

Trung ương tới các xã, phường, đặc khu. 
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II. NỘI DUNG 

1. Các chủ trương mới của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo và nhiệm vụ tham 

mưu triển khai thực hiện của ngành tuyên giáo và dân vận. 

2. Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi 

mới căn bản giáo dục và đào tạo; triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW; những 

nhiệm vụ của địa phương trong tham mưu thực hiện Nghị quyết quan trọng này. 

3. Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 

chăm sóc sức khỏe nhân dân, phát triển y tế cơ sở thời gian qua; những nhiệm vụ, 

giải pháp triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW. 

4. Yêu cầu đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số đáp ứng tình hình mới. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Hình thức: Hội nghị do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức 

theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến, kết nối đường truyền với các điểm cầu 

trên cả nước. 

2. Thời gian: 01 ngày, ngày 12/11/2025 (thứ Tư) 

3. Điểm cầu Trung ương: Hội trường tầng 1, nhà A, Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Trung ương, số 6C đường Hoàng Diệu, phường Ba Đình, Hà Nội.  

- Chủ trì hội nghị: Đồng chí Trịnh Văn Quyết - Bí thư Trung ương Đảng, 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 

4. Tổ chức các điểm cầu và thành phần tham dự 

4.1. Điểm cầu thành phố Hải Phòng 

- Địa điểm: Phòng 101, Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố (đường 

Trần Kiên, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng). 

- Thành phần dự Hội nghị: 

+ Đồng chí Nguyễn Quang Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Chủ trì Hội nghị. 

+ Đồng chí Phó Trưởng Ban Thường trực, Phó Trưởng Ban phụ trách công 

tác Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ; đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, Văn 

phòng Ban; lãnh đạo và chuyên viên Phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. 

+ Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc, lãnh đạo các phòng 

chuyên môn và chuyên viên phụ trách các lĩnh vực có liên quan của các Sở: Giáo 

dục và Đào tạo, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường. 

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, 

Hội Đông y, Hội Khuyến học;   

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận đảng ủy trực thuộc Thành ủy; 
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+ Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng; Chuyên đề An 

ninh Hải Phòng - Báo Công an nhân dân, Cổng thông tin điện tử thành phố (dự và 

đưa tin).  

4.2. Điểm cầu các xã, phường, đặc khu 

- Địa điểm: Do các đơn vị chủ động bố trí, đảm bảo điều kiện kỹ thuật để kết 

nối đường truyền. 

- Thành phần dự Hội nghị: Do Đảng ủy các xã, phường, đặc khu triệu tập, 

trong đó gồm: Đại diện Thường trực Đảng ủy; Trưởng Ban Xây dựng Đảng, lãnh 

đạo, cán bộ, chuyên viên tham mưu công tác tuyên giáo, dân vận thuộc Ban Xây 

dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận các đặc khu; cán bộ TTCT 

(nếu có). 

(Căn cứ tình hình thực tế, lãnh đạo các xã, phường, đặc khu có thể triệu tập 

thêm các đại biểu có liên quan tham dự Hội nghị để bảo đảm triển khai hiệu quả). 

* Lưu ý: Các xã, phường, đặc khu bố trí cán bộ kỹ thuật phối hợp test đường 

truyền (sẽ có thông báo thời gian cụ thể trên nhóm Zalo của Hệ thống Tuyên giáo 

và Dân vận thành phố khi có thông báo của điểm cầu Trung ương). 

IV. MAKET, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Maket Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng) 

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN TRUNG ƯƠNG 

 

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC 

TẬP HUẤN CÔNG TÁC KHOA GIÁO NĂM 2025 

(1), ngày 12 tháng 11 năm 2025 

* Ghi chú: (1) tên tên địa phương, đảng ủy đặt điểm cầu.  

2. Chương trình Hội nghị 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

Buổi sáng 

08h00’-08h30’ Đón tiếp đại biểu  

08h30’-08h35’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Trung ương. 

08h35’-09h15’ Phát biểu chỉ đạo Hội nghị 

 

Đồng chí lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo và Dân vận 

Trung ương 

09h15’-09h30’ Nghỉ giải lao 
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09h30’-11h00’ Chuyên đề 1: Kết quả thực hiện các 

chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về đổi mới căn bản giáo 

dục và đào tạo; triển khai Nghị 

quyết số 71-NQ/TW; những nhiệm 

vụ của địa phương trong tham mưu 

thực hiện Nghị quyết quan trọng 

này. 

Đồng chí Nguyễn Kim 

Sơn, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Bí thư Đảng 

ủy, Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

 

Buổi chiều 

14h00’-15h30’ Chuyên đề 2: Yêu cầu đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số đáp ứng 

tình hình mới. 

 

Đồng chí Nguyễn Mạnh 

Hùng, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Bí thư Đảng 

ủy, Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ. 

15h30’-15h45’ Nghỉ giải lao 

15h45’-17h15’ Chuyên đề 3: Kết quả thực hiện các 

chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về chăm sóc sức khỏe 

nhân dân, phát triển y tế cơ sở thời 

gian qua; những nhiệm vụ, giải 

pháp triển khai Nghị quyết số 72-

NQ/TW. 

Đồng chí Đào Hồng 

Lan, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Bí thư Đảng 

ủy, Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 

Từ 17h15’ Tổng kết, bế mạc hội nghị 

 

Lãnh đạo Ban Tuyên 

giáo và Dân vận TW. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn tại các điểm cầu 

thành phố. 

- Chuẩn bị và phát hành tài liệu phục vụ Hội nghị (nếu có). 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình đại biểu tham dự tại các điểm cầu trên địa bàn 

thành phố; báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương theo quy định. 

- Phối hợp công tác đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu thành phố. 

2. Văn phòng Ban 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ và các đơn vị 

liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện bảo đảm tổ chức Hội nghị tại điểm cầu 

thành phố (hội trường, trang trí khánh tiết, thiết bị kỹ thuật,...) và bảo đảm kết nối 
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đường truyền thông suốt từ điểm cầu thành phố đến các điểm cầu cấp xã, phường, 

đặc khu. 

- Phối hợp công tác đón tiếp đại biểu và thực hiện các nhiệm vụ khác theo 

chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của lãnh đạo Ban. 

- Bố trí việc chạy thử đường truyền đến các xã, phường, đặc khu.  

3. Phòng Tuyên truyền, Báo chí, Xuất bản 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nội dung 

các chuyên đề được quán triệt tại Hội nghị. 

4. Ban Xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận các 

đặc khu 

- Tham mưu cấp ủy bố trí địa điểm, triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tập 

huấn, bảo đảm đầy đủ thành phần, đúng đối tượng và đúng thời gian quy định. 

- Phân công, bố trí cán bộ kỹ thuật phối hợp với điểm cầu thành phố nhằm bảo 

đảm kết nối ổn định, thông suốt trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị tập huấn. 

- Cử cán bộ tổng hợp báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị về Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy và 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (liên hệ đồng chí Lê Thu Thủy - Chuyên 

viên phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, điện thoại: 0941.789.586). 

(Kế hoạch này thay cho giấy mời. Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị 

triệu tập đại biểu tham dự hội nghị tập huấn đúng thành phần và đảm bảo thời 

gian quy định). 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để b/c), 

- Thường trực Thành ủy (để b/c), 

- Như thành phần điểm cầu TP, 

- Thường trực Đảng ủy các xã, phường, đặc khu, 

đảng ủy trực thuộc Thành ủy, 

- Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên 

giáo và Dân vận các đặc khu, đảng ủy trực thuộc 

Thành ủy, 

- BTGDVTU: + Lãnh đạo Ban, 

                       + Các phòng chuyên môn, 

                       + Lưu VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

Nguyễn Quang Phúc 

 


